INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL No 24, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011

RESULTADO FINAL DO PRÊMIO MARIO PEDROSA 2011

 MUSEUS, MEMÓRIA E MÍDIA

O Instituto Brasileiro de Museus - IBRAM, autarquia federal vinculada ao Ministério da

Cultura, criada pela Lei no- 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu

Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário

Norte, Quadra 2, Bloco N, Ed. CNC III, Brasília-DF, torna público o resultado do Edital

de Prêmio n° 06 - Prêmio Mario Pedrosa 2011 -    Museus, Memória E Mídia, de 11 de

outubro de 2011.

Os trabalhos foram examinados pela Comissão de Seleção, nomeada através da Portaria

n° 349, de 2 de dezembro de 2011,  e os projetos selecionados para premiação em

espécie, são os seguintes:

1° Lugar 29,3 Pontos

N° Pr. Nome Título da Obra
Município e

UF

63997 Mariana Figueiras de Souza Guardiões do Samba
Rio de Janeiro

RJ

2° Lugar 26,3 Pontos

N° Pr. Nome Título da Obra
Município e

UF

63423 Franco Caldas Fuchs No horizonte sempre África
Curitiba

PR

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

Presidente Substituta